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at jeg vil sraraade,nærværende-Lovsorslags
videre Frennnez thi jeg vil haabe, at saavel
den høitæredeJndenrigsminister som i alt Fald

Fleertallet as Thinget vil billige, at Lovsorsla-
get faaer en noget videre Udstrækning end den

betegnede. Jeg kunde ligeledes ønske, hvad der

allerede tidligere er udtalt herszi Thinget, at

Lovsorslaget havde omsattet Sammensætningen
af de engere Communeraad, som jeg troer var

ligesaa berettiget til Forandring som Amts-

raadets Sammensætning
G. Winther: Da jeg i forrige Session

har indbragt et Forslag om den samme Gjen-

stand, saa maatte det maaskee ogsaa være mig
tilladt at sige et Par Ordl i Anledning as det

nærværende. En Deel af det, jeg vilde have

sagt, er allerede udtalt af den ærede Rigs-

dagsmand for Ringkjobing Amts 2den Valg-
kreds (Boserup), og derved skal jeg altsaa ikke

dvæle. Han yttrede tilsidst, at den Stemme,

som Amtmanden har, burde indskrænkes iil at

være eenz jeg vilde tillade mig at formene, at

man burde gaae et Skridt videre, naar mani

overhovedet vil indlade sig paa noget Nyti
en saadan foreløbig Lov: Jeg troer slet ikke,
at denne af Regjeringen indsatte Tilsynsmand
skal have Stemme i Amtsraadet, og hvad den

af Regjeringen valgteProvst angaaer, der har
Sæde i Amtsraadet, da burde han ligesaalidt
have Stemmeretz thi jeg troer, at dette er i

Modstrid med Grundlovens S 96, hvorved
Communernes Ret til selvstændigt at styre deres
Anliggender garanteres. J det lille Lovsorslag,
som jeg ifjor forelagde, havde jeg indskrænket
mig til ikke at indføre noget Nyt, men kun

fremhævet, at det Prineip, som jeg fandt at

ligge i den Bestemmelse, der gjælder for Sam-

mensætningen af Amtsraadet paa Bornholm,
hvor der ikke findes Sædegaardseiere, ogsaa
burde udvides til de øvrige Amtet i Landet,

hvor der nu heller ikke længer findes Sæde-

gaardseiere.
Bestemmelsen i 81 af, dette Lovsorslag,

hvorefter Lehnsbesiddernes Ret til at fiddei
Amtsraadet uden Valg ophæves, er overflødig

og efter min Mening endog skadelig; at den

er overflødig, vil jeg her ikke søge at udvikle-;

thi det har den Coniitee, som ifjor var nedsat

i Anledning afdet«Forslag, jeg havde indbragt,

og navnlig Majoriteten as dens Medlemmer,

i dens Betænkning med stor Klarhed og Be-

stemthed udviklet at være Tilfældet. Men er

Bestemmelsen overflødig, saa mener jeg ogsaa,
at den maa blive skadelig derved, at den svæk-
ker Grundtonaragraphens Betydning.

Der blev i forrige Session af den ærede

Folkethingsmand for Maribo Amts 4de Distrikt

(Monrad) fremhævet, at man ved den Maade,

hvorpaa jeg for-søgte Sagens Ordning, maatte

befrygte, at Amtsraadene skulde blive oversyldte
med Jkke-Grundeiere. Der er en Paragraph
i denne Lov, som ingenlunde giver nogen, Be-

tryggelse derimod, da der iridrommes Forpag-
tere en mere udstrakt Ret til at have Sæde i

Amtsraadet.

Naar man har foreslaaet, at Besidderne af
20 T»dr. Hartkorn skulde være Grændsen, hvor-
til man skulde udstrække denne særegne Valg-

classe, da troer jeg, at en saadan Bestemmelse

ligeledes er i hoi Grad urigtig; thi derved fik
en liden Deel as Hartkornsbesidderne og det

den, som eier den mindste Deel afHartkornet,
fortrinsviis Sæde iAmtsraadet. Men jeg vil

ssporge, hvorfor skal der gives denne lille Classe

sen saa stor Forrei fremfor den langt større

sClasse as Hartkornsbesiddere? Dersom man

sudftrakte denne Valgclasse selv til Eiere af 8

Tdr. Hartkorn og derover, vilde den dog ilke

blive forøget med meer end 4 a 5000, medens

der er 60,000 i det Hele, som eie Bondek-

gaarde. «
Der er ogsaa en Bestemmelse, som jeg troer

burde optages i denne Lov, naarder skalgjores

noget Nyt, nemlig at der burde paabydes Of-
fentlighed-i Amtsraadsforhandlingerne; dette

er,’som bekjendt, i visse Amtet ikke opnaaet
ved de Formaninger eller Opmuntringer, Re-

gjeringen i saa Henseende har udtalt.· Disse
Bemærkninger skal jeg indskrænke mig til, idet

jeg haaber, at en Comitee kan bringe det ind

i Loven, som savnes, og udelade det af den,

som vistnok er aldeles uskikket til at opfylde,

hvad Forslaget udgiver for fin Hensigt, -at

bringe Amtsraadenes Sammensætning i Over-

eensstennnelse med den senere Lovgivning-Z-
Nørgaard: Ja, jeg maa tilstaae, at

jeg ikke rigtig kan fatte, hvad Ministeren me-

ner med dette Lovsorslag, thi et Fremskridt fra


